

Группа Л63

**Изменение № 7 ГОСТ 6286—73 Рукава резиновые высокого давления с металлическими оплетками неармированные. Технические условия**

**Принято Межгосударственным Советом по стандартизации, метрологии и сертификации (протокол № 6 от 21.10.94)**

**Дата введения 1995—09—01**

За принятие проголосовали:

Наименование государства	Наименование национального органа стандартизации
Азербайджанская Республика	Азгосстандарт
Республика Армения	Армгосстандарт
Республика Беларусь	Белстандарт
Республика Грузия	Грузстандарт
Республика Казахстан	Госстандарт Республики Казахстан
Кыргызская Республика	Кыргызстандарт
Республика Молдова	Молдовастандарт
Российская Федерация	Госстандарт России
Республика Узбекистан	Узгосстандарт
Украина	Госстандарт Украины

Вводную часть дополнить абзацем: «Обязательные требования к качеству продукции изложены в пп. 1.3 (наружный диаметр рукава по верхней металлической оплетке, внутренний и наружный диаметр рукава), 1.4, 1.5, 2.2, 2.4, 2.6—2.14, 2.16—2.19, 5.1—5.3».

*(Продолжение см. с. 36)*

*(Продолжение изменения № 7 к ГОСТ 6286—73)*

Пункт 1.3. Таблица 1. Графа «Наружный диаметр по верхней металлической оплетке», тип I. Для рукавов внутренним диаметром 6,0 и 6,3 мм заменить значения: 11,15 на 11,2 (2 раза);

таблица 1а. Примечание исключить.

Пункт 3.2. Таблица 7. Показатель 10 дополнить словом: «маркировка».

Пункт 4.1. Заменить ссылки: ГОСТ 166—80 на ГОСТ 166—89, ГОСТ 11358—74 на ГОСТ 11358—89, ГОСТ 7502—80 на ГОСТ 7502—89, ГОСТ 11951—82 на ГОСТ 11358—89.

Пункт 4.3. Заменить ссылки: ГОСТ 2405—80 на ГОСТ 2405—88;

исключить ссылки: ГОСТ 5072—79, ГОСТ 22527—77.

Пункт 4.5. Заменить ссылку: ГОСТ 5378—66 на ГОСТ 5378—88 (2 раза).

Пункт 4.6 дополнить абзацем: «При невозможности отслоения наружного резинового слоя от металлической оплетки (когезионный отрыв) образец считают выдержавшим испытание в соответствии с п. 2.10».

Пункт 4.12. Первый абзац изложить в новой редакции: «Состояние наружной поверхности рукавов, в том числе наличие и содержание маркировки, определяют визуально или сравнением с контрольным образцом».

Пункт 5.1. Подпункт д. Заменить слово: «месяца» на «месяца или квартала»;

Пункт 5.3 изложить в новой редакции: «5.3. Рукава, предназначенные для эксплуатации в условиях Крайнего Севера (северное исполнение), должны маркироваться в соответствии с п. 5.1 с дополнительным нанесением на их поверхность непрерывной полосы, или многоточия, или штрихов несмываемой краской зеленого цвета по всей длине рукава при нанесении маркировки тиснением или несмываемой краской любого цвета, кроме зеленого».

Пункт 6.4. Исключить слова: «в соответствии с ГОСТ 27.502—83».

(ИУС № 7 1995 г.)